tremi scientia est pæcorum, 762. Nobis est necessaria, 761. Tres illius gradus, dolor de peccatis, correctio, et sollicitudo, 762. In primo gradu accenditur, in secundo ardet, in tertio lucet, 762.

Judiciaria potestas non tam episcopis competit, quam principibus, 411 *et seq.*

Judicis conditiones, 504. Jurex, etiam in apertam culpam remens se vindicem exhibeat, 49. Judices datos declinare an liceat, 246. Appellare ab electis iudicibus non licet, 185.

Judicium seu probatio aquæ, 1446 n.

Jugum Christi suave, 1087, 1159. Quibus, 369. Nempe amanti, 50, 1418. Levat, non gravat, 343. Importabile nisi Christi spiritui, 509. Jugum charitatis suave, 50. Jugi et oneris commutatio, 870.

JULIANUS Augustus, 1054.

Jumentis sit homo similis in ferendo Christi onere, 859. Jumento comparatur duri et indevoti religiosi, 881.

Juramenta illicita non esse tenenda, 205. Hæreticorum error de juramento et perjurio, 1491. Francorum abusus in juramentis, 205.

Jurgia qui seminat, diaboli vices gerit, 159.

Justificatio præparatio ad futuram gloriam, 114. Resurrectioni Christi tribuitur, 972. Justificari cupientes a tribus abstinere, et tribus insistere debent, 1227. Prædestinatio, præparatio ad justificationem, 114.

Justitia, illium, 1512. Virtus generalis cui cæteræ subserviunt, 1199. Animæ vita, 114. Naturalis animæ cibus, 593. Panis, 757. Mellior quam pecunia, 40. Ejus semina, lacrymæ, 1402. Justitia virtus est quod summ est unicuique tribuens, 724, 821, 1124. Quid debeat superiori, quid inferiori, quid equali, 725. Deo, prælatis, et fratribus reddenda, 821. Justitiam Deo, pacem proximo debemus, 1124. Justitiæ zelus commendatur, 900. Aliud est tenere, aliud diligere justitiam, 429. Justitiam esurientes accipiunt ultra desiderium, 1027. Justitiæ duo necessaria, 1122. Consistit in duobus, 1187. Duæ ejus partes, non peccare, et peccatum per penitentiam damnare, 974. Justitia duplex, lata et stricta, 804. Ordinata quæ, 1199. Justitia præcipue in humilitate consistit, 870. Ejus perfectio in quo, 415, 1184, 1451. Absoluta ejus perfectio tantum in patria, 611. Nihil præter justitiam beatificare animam potest, 1037. Justitiæ laus et fructus, 805. Justitiæ cum aliis virtutibus connexio, 415. Justitia temperantiæ necessaria, 415. Justitiæ periculum triplex, 995. Justitiæ nostræ judicanda, 1456. Omnis justitia tepida, omnis transitoria, omnis vendita erit in oblivione coram Deo, 995. Justitiæ divinæ, humanæ, et angelicæ differentia, 953. Justitia hominis, indulgentia Dei est, 1544. Justitia Christi nostra est, 655. Justitia Judæis, misericordia gentibus obligit, 1506. Ex misericordiæ præsentis magnitudine colligenda est severitas futuræ justitiæ, 797. Dei bonitas mista cum justitia, 575.

Justus quis, 1258. Is quo modo vinea, 1482. Justus non est nisi qui amanti se Deo vicem rependit amoris, 114. Justorum gloria et divitiæ, 291. Justus quomodo non sit lex posita, 51, 600. Justus duo per justitiam habet: agere, et pati quod debet, 1225. Justus invidiæ obnoxii, 291. Justorum tres gradus, 1126. Justorum mors bona propter requiem, melior propter novitatem, optima propter securitatem, 110. Justo nunquam satis est, 253. Justorum opinio malis placet non opus, 1512. Justa causa a Deo deseri non potest, 324.

Juventus ad meliorem frugem leniter flectenda, 285.

Juvenum excessus patienter portandi, 285. In juvene quæ Bernardo probentur, 363. *V.* Adolescens.

L

Labor. Ad eum homo natus, 1087. Sed non ad ipsum creatus, 1164. Nemo hic sine labore et dolore, 1087. Anima appetit quietem, sed Christus incitat ad laborem, 1450. Laboriosus nihil, quod propter Deum fit et per ipsum, 850. Labores nostri cum præmio collati, 1086 *et seq.* Quomodo honestentur, 1127. Laboris remedium, alterius laboris est initium, 1109. Qui in labore hominum non sunt, in labore dæmonum erunt, 1544. Ejus detractio piis, miseratio crudelis, 827. Labores pro Ecclesia, non sine fructu etsi absque effectu, 524. Laboris materia prælato nunquam decrit, 419. Labores et crux, prælati hæreditas, 420. Exhortatio ad sollicitudinem et laborem, 420. Labor manuum commendatur testimonio et exemplo Apostoli, 1188. An dimitti possit, 218. Ex eo vivat inclusus, 360. Labores Cisterciensium, 396. Ex labore suo pauperes alunt Claræ-Vallenses, 835. Labore manuum vivunt sanctorum Cisterciensium Monasterii, 85 n.

Laborante corpore mens intenta sit ad causam laboris, 1164

Lacrymæ, semina justitiæ, 1402. Lacrymæ peniten-

tium, vinnm Angelorum, 1576. Lacrymæ charitatis, 1467. Lacrymæ et orationes, arma S. Bernardi, 228. Lacrymæ Christi quam dissimiles lacrymis aliorum infantium, 782.

Lacus, infernus et mors quibus competant, 1095.

Læta gratiora sunt expertis tristia, 1506. Lætis hic permista tristia, 890.

Lætitia vera unde nascatur, 1402. Lætitia inepta, tertius superbiæ gradus, 575. Ejus indicia, 575. Lætitia falsa origo et effectus, 575. Nulla verior miseria, quam falsa lætitia, 609. *V.* Gaudium, Voluptas.

Laici fratres illitterati, 707.

LAMBERTUS abbas S. Bertini monasterium suum Cluniacensibus subicit, 153 n.

LAMBERTUS episcopus Engolismensis a S. Bernardo laudatus, 265.

LAMBERTUS eremita, 171 n.

LAMBERTUS monachus, 106.

LANDRICUS presbyter, 377.

LANDULFUS episcopus Astensis, 153.

Languor animæ et ariditas ex superbia, 1453. Languor ad spiritualia in nobis unde, 1064. Languor amoris ex absentia dilecti, 1442.

LANTELMUS abbas Casæ-Dei, 476 n.

Laperasperi portus, 675.

Lapides quinque jaciendi in superbiæ vitium, 937.

Lapsus hominis et reparatio, 909. Lapsus primorum parentum ex instabilitate et defectu charitatis, 1065.

Laquearia domus spiritualis, gratiæ gratis datæ, 1428.

Laqueus vitiarum, 851.

Larzcurtis prioratus canonicorum Regul. S. Augustini cecit Patribus S. Joannis, 51 n.

Latebræ monachorum felices, 854.

Lateris dextri in Christo aperti mysterium, 814.

Latiniacense monasterium sanctitate et religione florens, 225 n., 226, 599. Ejus ecclesia celebris et famosa, 598.

Latro uno die pœnitens et beatus, 26. Ejus in cruce nides, 800. Crux et filii pons brevis ad transeundum de luto facis ad paradysum voluptatis, 26.

Latum, longum, altum et profundum cavendum, 425.

Laudatores veri ac ficti qui, 80.

Laudnesse S. Joannis monasterium transit ad monachos, 55, 56 n.

Laus omnis recte factorum Deo referenda, 1504. Laudandus est Creator in creatura, 554. Laus et gloria sanctorum unde, 1059 *et seq.* Laudantur secure sancti in cælis, 1050. Supernis addere velle laudibus, detrudere est, 557. Laudes humanæ quatenus admittendæ, 1204. Contemnendæ sunt, 469. Earum vanitas, 57. His credere securum non est, 14. Non ambianda, 1504. Eas cupere execranda perversitas, 1017. Laudatio nulla secuta, ubi nec ipsa vita secuta est, 1050. Laus a bonis et rectis sufficere debet, 1546. Non omnis laus est adulatio, 81. An quis laudandus in vita sua, 40. Laudet te os alienum, non tuum: ama nesciri, 782. *V.* Gloria. Laus perennis in Luxoviensi monasterio, 664. Laudantium Deum alacritas cælestis habitationis statum repræsentat, 1294.

Laxiorem vitam repetere illicitum, 295 *et seq.* Apostasia censetur, 295.

LAZARI et pœnitentis comparatio, 1005. Eiusdem sepulti tropologica consideratio, 1003. Eum repræsentant novitii, 1465.

Lectio non sapit, si Jesus in libro desit, 1511 n. Lectio sancta ab impuris mentibus indignè præsumitur, 1267, 1268. *V.* Libri. Lectio apud monachos in claustris, 539.

Lectulus humana infirmitas, 1568. Lectulus sponsi quis, 1552. Lectulus floridus sponsæ, claustra et monasteria, 1426. Item conscientia bonis referta operibus, 1429.

Lectum durum vigiliæ mollem efficiunt, 7. Lectus animæ, 1052.

Legalitas pro bona fide in exsequendis promissis, 128.

Legati apostolici quales esse debeant, 440 *et seq.*

Legatio archiepiscopi Remensis, 38.

LELBERTUS abbas S. Michaelis, 558.

Lenitas. Sine ea non plus hominibus placere possibile, quam Deo sine fide, 770. *V.* Mansuetudo.

Leo abbas S. Michaelis, 557 n.

LEO (S.) papa, 186 n.

LEONIS (S.) monasterium Tulli, 102 n.

Leonis ad rugitum nulla bestia stare potest, 866.

LEONIS abbas S. Bertini, vir religiosus et doctus, 540 n. S. Bernardi amicus, 541.

Lepra septuaginta moraliter expenditur, 903.

Lesciense seu Lætiense monasterium celebre, 558 n. Hujus nonnulli abbates, 558 n.

Lesmor civitas Mummonie, 662, 677, 682.

Levitas animi, secundus superbiæ gradus, 575. Describitur, 575.

Lex quomodo justis non sit posita, 31, 600. Lex Domini charitas, 30. Lex servi et mercenarii qualis, 30. Leges Dei praelatis plus curandæ quam Justiniani, 400.

Libertas soli competit voluntati, quæ ea privari non potest, 605. Necessaria est ad meritum, 1551. Ei non officit trahi a Deo, sed neque tentari, 617 *et seq.* An ipsi præjudicet velle habere bonam voluntatem, et non posse, 607. Hanc non tollit metus mortis, 618. Libertatem et meritum tollit necessitas, 603. Libertate arbitrii non abutendum, 615. Libertate triplici au præditus Adam in paradiso, 611 *et seq.* Libertas qualis homini post peccatum, 1555. Homo opus habet Christo reparatore duplicis libertatis, 615. Libertas nostra per Christum qualis, 606.

Libertas perfectissima erit in patria, 608. Libertas triplex secundum perfectionem, non est hujus vitæ, 611. Libertas triplex, a peccato, a miseria, a necessitate, 606. Earum dotes, 606. Christus illas habuit, sed secundam potentia tantum, non actu, 606. Libertas a peccato est liberum consilium, 607. Libertas a miseria, liberum complacitum, 607. Neutram hic habemus, 608. Libertas a necessitate Deo et creaturis omnibus æqualis, sed cum aliquo discrimine, 607 *et seq.* Libertas consilii et complaciti duplex, 612. Utramque amisit primus homo abutendo libertate arbitrii, 612. Qualis utraque hic speranda, 615. Ab inferis utraque exsulat, 615 *et seq.* Sine utraque libertas arbitrii est quasi captiva, 609. Libertas consilii inest ex parte in viris spiritualibus et mortificatis in hoc sæculo, 608: An etiam libertas complaciti, 608 *et seq.* Ea utcumque fruuntur contemplativi, 609. Non vero improbi, 609.

Libertas peccandi, undecimus superbiæ gradus, 579. Mala libertas, quæ excutit obedientiæ jugum, 476. Libertatis privilegium contumaci monacho dari improbat, 227. Libertas Christi in mæderandis actionibus corporis sui, 889.

Liberum est quod voluntarium, 1551. Libera simul et ancilla anima, 1552.

Liberum arbitrium quid, 604, 606. Unde dictum, 605, 616, 1551. Ex quo genere libertatis dicitur, 607. Medium est inter divinam voluntatem et carnis appetitum, 619. Non æqua inter bonum et malum potestate et facilitate versatur, 616. Sic præsit corpori, ut sapientia orbi, 616. Peccato non est amissum, 612. Sed remanet miserum, 615 *et seq.* Cur sui defectum non patitur, 614. In eo æternæ divinitatis substantiva quedam imago est expressa, 614. Per se cadere potest, resurgere non potest, 615, 616. Nec respirare de malo in bonum, sed nec proficere de bono in melius, 615. Liberi arbitrii et gratiæ individua operatio, 622. Gratiæ triplex operatio circa liberum arbitrium, 622. Ipsum excitat, sanat, roborat, et servat, 621. Liberum arbitrium cooperatur gratiæ, consentiendo, 604. Non liberi arbitrii, sed Domini est salus, 620.

Libri. Pietas non solum in iis habenda, sed in moribus, 1508. Silva et solitudo plus docent quam libri, 110. *V.* Lectio.

Libros suos transcribi non vult S. Bernardus, 94. Ligeurtis, 180.

Lilia tria nobis necessaria, continentia, innocentia, patientia, 1515. Lilia spiritualia quæ, et quomodo uniuicuique curanda, 1515. Lilia nostra panca et rata, 1515. Lilia sponsi quæ, 1511 *et seq.* Refectio inter lilia quid, 1511. Pasci inter lilia quid, 1514. Christus in gloria au pascitur inter lilia, 1519.

Lingonensis Ecclesiæ actio, 161 *et seq.* Lingonensi episcopo hominum debet Theobaldus comes pro casamento, 51.

Lingua ubique frenanda, maxime in convivio, 444. Ejus multiplex peccatum, 1118. Quanta mala, 1119. Lingua bonæ utilitas, 1120. Tria ejus aromata, 901. *V.* Loquacitas. Lingua Verbi, favor dignationis ejus; lingua animæ, fervor devotionis, 1425. Lingua dissimilis in eodem regno, 68. Lingua Romana pro vulgari, 706, 707.

Lis inter Luxovienses et Divionenses monachos, 54 n. Lites improbatæ, 555, 754. Brevi decidendæ, 415. Per arbitros dirimendæ, 284. Litiu strepitus pontifici vitandus, 409.

Litteratura abbati necessaria, 287 n. *V.* Abbas.

Litteræ sine abbatibus jussu nec scribendæ, nec recipiendæ, 499. Litteris Cartusiensium exardescit Bernardus, 28. Suis Cartusiensium quietem turbare timet, 28. Litteris Petri Venerabilis gloriatur apud extraneos, 152. Litteras Guidonis cardinalis fratribus suis legit, 551. Litteræ falsatæ sub falsato sigillo Bernardi, 275. *V.* Epistolæ.

Locorum sanctorum dignitas et periculum, 526. Locus non sanctificat homines, sed homines locum, 1147.

Lombardi de insolentia notati, 157.

Longanimitas per fundam designata, 937. Longanimitas Dei culpam, obstinati accumulat, 1110.

Longi-Pontis monasterium ord. Cist., 251 n.

Longitudo dierum hic promissa vita est æterna, 878.

Longum, latum, altum et profundum cavendum, 423.

Loquacitatis octo species, 1187.

Loquendi optima regula, 1518. Loquentibus de se habens adest Deus, 1289. Maria non nisi quater locuta reperitur in toto Evangeliorum textu, 1010. *V.* Lingua, Sermo.

Loratorium, prioratus Majori Monasterio subjectus, 129 n.

Lotmaricus imperator exercitum parat ad Ecclesiæ liberationem, 175. Ejus hac de causa Romanum iter, 145. Immerito Pisanis infensus, 146. Hunc recipiunt Mediolanenses, 144. Innocentii electionem luetur, 158. Cui iste investituræ ecclesiarum repositenti resistit, 154 n.

Lotio pedum peccata venialia delet, 891 *et seq.*

LUANUS Benchorensis monachus, centum monasteriorum fundator, 664.

LUCAS abbas Cuisiacensis, 83.

LUCAS cardinalis, 150 n.

Lucere tantum, vanum; tantum ardere parum; ardere et lucere, perfectum, 985. Fervere melius, quam lucere, 948.

LUCIFER lucem habuit, sed non ardorem, 947. In diabolum mutatus propter affectatam Dei similitudinem, 718. Una tantum ala volare tentans cecidit, 953. Au in paradiso generi humano invidet, 1518 *et seq.* Merito æterno addictus supplicio, 575. Ei post casum abscondita Dei gloria, 952. Ejus superbia, 908. Curiositas et temeritas, 572 *et seq.*

LUCIUS II papa, 201 n. Ejus obitus, 231 n.

LUCIUS III papa, 476 n.

Luctus, remedium tentationum, 487. Moderandus, 1560.

LUDOVICUS Grossus Francorum rex, 165 n., 256. Cisterciensibus fraternitate conjunctus, 53. Præsules Galliæ ad concilium Pisanum accedere prohibet, 256 n. Episcopum Parisiensem infestat, 53 *et seq.*, 54, 57. Item Senonensem archiepiscopum, 53 n., 57. Pius ejus obitus, 58 n.

LUDOVICUS Junior Francorum rex, 166, 201 n., 205, 272, 275, 285, 384. Ludovicus-Florus dicitur, 165 n. Ei successionem regni adimere cogitant proceres et episcopi, 53 n. Ab Innocentio II Remis inunctus, 256 n. Ejus fausta principia, 167. Princeps bonæ opinionis, melioris apei, 167. Tetbaldi comitis Palatini et Raduili de Parro-na tutelæ commissus, 166 n. Ejus elogium, 338. De S. Bernardi valetudine sollicitus, 285. Ejus utitur consilio, 335. Concilio Senonensi interest, 509. Casæ-Dei monachis fraternitate est conjunctus, 54 n. Ejus male facta plurima, 205, 207, 208 *et seq.* Ecclesiis est infestus, 206, 208. Episcoporum electiones et promotiones prohibet, 206, 208. Ejus odium in Theobaldo comite Campaniæ, 167 n. Pax inter utrumque, 205, 204, 208. Pactum de civitate Catalaunensi, 206. Concordia inter eundem Ludovicum et Algrimum Aurelinensem archidiaconum, 210 n. Idem Ludovicus cruce signatur in conventu Versaliensi, 375. Fum in terram sanctam transmittentem imperatori (P. commendat S. Bernardus, 374. De hac expeditione laudatur, 338.

Lugdunensis Ecclesiæ encomium, 169, 172. Lugdunensis episcopi casus inopinatus, 288.

Lugendi copiosa materia, 1027.

Lumen divinum nobis necessarium, 761.

Luna defectum corruptionis, stultitiam mentis, aliquando etiam Ecclesiam solet designare, 1107. Lunæ plenitudo castitatem designat, 1212.

Luxoviensis monasterii lans perennis, 664.

Luxovienses pro Lexovienses, 120 n.

Luxuriæ voluptas quam exigua, 484. Ejus currus, equi et aurigæ, 1408.

Luxuriosorum prodigalitas, 1408.

Luxus et deliciæ hominum arguuntur, 1125 *et seq.* Maxime prælatorum, 1538. Item et clericorum, 858. Luxus vestium in monachis damnatur, 754. In clericis, 454 *et seq.* In episcopis, 463 *et seq.* 464 *et seq.*

M

МАЧВАЖИ martyrum gloria digni, 102. Cur soli ex antiqua lege colantur, 102 *et seq.* Eorum reliquiæ Mediolano Colonia translate, 102 n.

Maceratio carnis occulte, licentiose et discrete faciendâ, 1168 *et seq.* *V.* Mortificatio

Maceria Ecclesiæ, angelorum custodia, 1478.

Magis apparuit Christus paucis post nativitatem diebus, 801. Eorum pietas et fides, 798, 802. Eorundem fides excellit fidem latroni: et centurionis 800. Dona eorum moraliter explicata, 802. Christum, thure Deum, auro re-

gem, myrrha hominem agnoscunt, 799. Hæc munera quomodo offerre Christo possimus, 1240.

Magistri nomen quibus attributum, 107 n., 108, 110.

Magisterio pauci idonei, 1541.

Magnanimitas zelo et fide magna audent et obtinent, 1386 *et seq.*

Magnanimitas nec arrogantes facit, nec humilitas pusillanimes, 100.

Magnatibus necessaria suæ miseræ cogitatio, 425. Eis facilitas credulitatis vitium familiare, 426.

Magnitudinis titulus viris illustribus datus, 178. Abbati, 211. Sugerio, 332.

Maistros monasterium ord. Cisterc., 673.

MAINFREDUS Brixiensis episcopus, 326 n.

MAIOLUS (S.) abbas Cluniacensis, 336.

Majestate Domini replenda terra, excluso Satana, 945. Et etiam caro nostra, 945. Eam quomodo scrutari liceat, 1479. Scrutatio voluntatis tutior quam majestatis, 1480 *et seq.* Majestas regia, 167. Majestatis titulus papæ tributus, 144 n., 249, 260. Et Sugerio, 333 n.

Majus-Monasterium, 16. Ejus religionis fama, 353. Ejusdem monachi Innocentio adhærent, 136. Quod arbitrarium sententiæ non acquiescerent præstringuntur, 356 *et seq.*

MALACHIÆ (S.) elogium, 1046 *et seq.*, 1048. S. Malachias, id est angelus, 1047. S. Malachias archiepiscopus Hibernie et sedis apostolicæ legatus, 312, 322. Fratres, litteras et baculum mittit ad S. Bernardum, 312. Ad eum monachos mittit Bernardus, 322. Quos ei commendat, 322 *et seq.* Malachiam sanctum duo fecerunt, fides et lenitas, 1045. Gallinæ evangelicæ comparatur, 1047. Lucerna fuit ardens et lucens, 658. Bernardo amicus, 658. Bernardi cum S. Malachia amicitia, 322. S. Malachia præsentia ad perfectionem excitatur S. Bernardus, 337. S. Malachias quanta fecerit pro ecclesia sua, 1045, 1046. Sibi et aliis quomodo intentus, 1047. In turbis et in otio qualis, 1047. Sine proprio vivit cum suis, 1045. Erga suos charitas, 356. Venit Claram-Vallem, 1045. Mortis suæ præsciis, 1045. Apud Claram-Vallem defunctus, 556. Et ibidem sepultus, 557. Sepultus in commemoratione fidelium defunctorum, 1045. Ejus obitum fratribus in Hibernia annuntiat Bernardus, 316 *et seq.* Eosque ad ejus imitandas virtutes hortatur, 337. Eidem defuncto congratulatur Bernardus, 336. Et de ejus patrocinio lætatur, 336. Ejus miracula, 1047. Festivitas et invocatio, 1048.

MALCHUS frater Christiani abbatis, 680. Idem monachus Benchorensis, 665.

MALCUS ex monacho Wintoniensi episcopus Lesmor civitatis Mummonie, 662, 669.

MALCOMUS III, Scotia rex, 295 n.

Maledictis non referendam vicem, 1549.

Malitia sapor mali, 1563. Ejus currus, equi, aurigæ, et calcaria, 1048 *et seq.* Malitia palam minus semper nocuit, 1494.

Malis Deus selet prevenire sua beneficia, 257. A domesticis illata, acerbiora, 1371. Malum quod fit etiam per vim, non est sine culpa voluntatis, 619. In male actis ut se gerendum, 91. Frustra deplorantur, si non emendantur, 409. Perseverare in malo diabolicum, 719. Malis Deus uti novit in bonum, 92. Non sunt facienda ut eveniant bona, 205. Mala pura et media, 19. Malum semper poena comitatur, 857. Malum fieri bonum nulla potestas vel auctoritas facit, 20.

Mali homines et maligni demones diversimode nobis noxii, 845. Malis hominibus tanquam virga in ignem postea projicienda utitur Deus ad salutem suorum, 621. Mali bonis semper permixti, 380. Mali etiam Ecclesiæ filii, et quomodo, 1350. Malorum odiis boni obnoxii, 291. Bonum esse inter malos eximia virtus, 1432. Malorum privato, notior, 854.

Malo cur sponsus comparetur, 1452

MANASSES episcopus Meldensis, 508, 460, 461 n.

Mandata Dei cur tam severe nobis imposita, 759. Eorum impedimenta, 812. Mandata præpositorum a subditis non dijudicanda, 22. Mandata duo prælati, verbum et exemplum, 193.

Manducare et manducari necessaria ad unionem, 1515.

Maneries locutionis pro modo locutionis, 359.

Manicæ longæ Cluniacensium notantur, 6.

Manichæus hæreticus in synodo Constantinopolitana damnatus, 186. Manichæorum delirius demementi sunt omnes fere hæretici tempore S. Bernardi, 1493 n. Eorum superstitiosa abstinentia a certis creatoris, 1496.

Manipuli tres, 1102.

Mansuetudo est filium, 1512. Triplici ariete pulsatur, 939. Necessaria est ad perfectam sanctitatem, 771. Ex sui consideratione nascitur, 1121. Mansuetudo et humili-

tas cognatæ virtutes, 1011. Mansuetudo Christi, 1536. S. Pauli, 959.

MANUEL Comnenus CP. imperator, 573. Henricum comitis Theobaldi filium novum militem facit, 374. Eundem suffragiorum domus suæ participem reddit Bernardus, 374.

Marchianense monasterium ord. S. Bened. 311 n. Marchianensium monachorum calumniæ in Alvisum episcopum Atrebatensem, 311.

MARCIANUS imperator Christianissimus, 186.

MARIA, maris stella, 745, 1014. Variæ ejus figuræ in Veteri Testamento, 1009. Varia de eadem testimonia et figuræ, 737 *et seq.* Christus et Maria varie figurati, 758. Maria est vellus Gedeonis, 758. Rubus incombustus et virga florida, 738, 1008. Virga ex qua Jesus flos prodiit, 722. Campo comparata, 722. Soli, 1007. Luna sub pedibus ejus, et quomodo, 1007. Est medium terræ, 951. Aquæ-ductus, 1013.

Mariæ elogium, 745. Ejus laudum materia amplissima, 169. De iis loqui quam arduum, 1003, 1004. Est mulier fortis, 738. Domus divinæ Sapientiæ, 1183. Thesaurus Dei, 981. Inventrix gratiæ, 996. Negotium sæculorum, 931. Secretorum Dei conscia, 1319. Ejus super omnes angelos eminentia, 1016. Domina nostra simplici et dicta, 89. Maria quantum apud Deum gratiam invenit, 747. Plenitudo gratiæ in Maria ab aliis sanctis diversa, 744. Gratia ejus singularis et generalis, 981. In ea prærogativæ duodecim gratiarum, 1008 *et seq.* Mariæ generatio ex regibus et sanctis, 1009. Nativitas ejus sancta, 169, 170. Sanctificatio potior aliis, 999. Ab initio angelo Gabrieli fuit commendata, 656. Sola ex natis mulierum peccati actualis expers, 170. Proprium delictum non habuit, 999. Fuit angelicæ vitæ socia, 1015. Mater charitatis, 1374. Tota vulnerata amoris sagitta, 1374.

Maria virginitatis primiceria, 1008. Virginitatis votum et propositum in Maria quantum, 737, 746, 750, 1005, 1009. Maria virginitate placuit, humilitate concepit, 753. Mariæ humilitas commendatur, 753, 1005, 1010, 1015. Deo quam grata, 753. Mariæ gloratio in sola humilitate, 468. Laudes a se transfert in Deum, 1011. Maria studiosa silentii cultrix, 1010. Ad respondendum non præcipitur, 750. Non nisi quater locuta reperitur in Evangelio, 1010. Mariæ mansuetudo pudoris, 1010. Clementia, 805. Misericordia, 1005 *et seq.* Magnanimitas credulitatis, 1011. Fervor et splendor stabilis, 1007.

Mariæ fides, fermentum, 454. Cælorum regnum Mariæ fidei comparatur, qua et reparatur, 780. Virtutes cardinales in ipsa, 1186 *et seq.* Mariæ virtutes omnes singulares, 1005 *et seq.* In Maria Deipara et Marthæ negotium, et Mariæ otium invenitur, 1000. Mariæ delicta, 1005. Mariæ dignitas, gratia, et prærogativa, 752 *et seq.* Quid magis in ea mirandum, 1005. Omnia in ea eximia et admiranda, 756. Quæ in ea imitanda, 1010 *et seq.* Humanæ redemptionis pretium in eam collatum, 1014. Deus singulariter est in ea, et cum ea, 745. Ejus mentem ante implevit Deus, quam ventrem, 805. Ad vocem angeli turbata, sed non perturbata, ab eo confirmatur, 747. Cur desponsata viro, 740 *et seq.* Ejus desponsatio cum Thomæ dubitatione comparata, 740. Cur eam occulte dimittere voluerit Joseph, 741 *et seq.* An de eju. integritate dubitaverit, 742. Ejus integritatis custos et testis S. Joseph, 764.

Mariæ virtutes præparatoriæ ad conceptionem Verbi, 744. Mariæ obumbratio, 1328, 1383. Spiritus sanctus ut supervenerit in Mariam, 750. Mariæ novus conceptionis modus, 1009. Deo tantum et Mariæ notus, 751. Mariæ conceptus sine semine commendatur, 765 *et seq.* Maria fide concepit et peperit, 780. Ejus graviditas sine gravamine, 1009. Partus singularis, 746. Fuit sine dolore, 766, 1009. Mariæ virginitas cum fecunditate mirabilis, 755, 764, 766. Ejus fecunditas sine corruptione, 1009. Mariæ maternitas omnem transcendit dignitatem, 755. Ejus prærogativa, cum Patre æterno eundem Filium habere communem, 977. Privilegium, esse virginem matrem, 1005. Nec virgo nisi Deum parere, nec Deus nisi de virgine nasci debuit, 1005. Summa Christi dignatio et Mariæ dignitas, 755. Maria purificationis legi non obnoxia, 962 *et seq.* Quid hæc purificatio nos doceat, 1185. Mariæ martyrium cordis, 1012. Dolor ejus et afflictio in morte filii, 1012. Mariæ assumptionis gloria, 996 *et seq.* In ea cælitum gaudia, 995. Angeli admirabundi, 1005. Maria quantum gratiæ in terris, tantum in cælis obtinet gloriæ singularis, 996. Christi generatio et Mariæ assumptio inenarrabilis, 996. Cæli cum terra commercium in assumptione B. Mariæ, 996. Assumptionis et nativitatis B. Mariæ festa recepta, 169.

Mariæ (B.) invocatio, 1006. In tentationibus invocanda, 743. Quanto affectu veneranda et invocanda, 1014. Maria inter Christum et Ecclesiam media, 1008. Ad Mediatoriam

mediatrix, 1006. Advocata nostra in cœlis, 996. Advocata nostra apud Filium, 1014. Ad quem per eam accedendum, 725. Per eam habemus quiddid in nobis est boni et gratiæ, 1014. Gratia apud Deum per eandem quaerenda, 1015. Maxime devotionis gratia, 808. Non sibi tantum plena fuit, sed etiam nobis, 1014. Super plena gratia, ut in nos redundet, 997. Fiducia in Mariam virginem commendatur, 1006, 1008. Et commenda, quiddid offers Deo, 1019. Per eam accipimus quiddid habemus, 764. In ea angeli lætitiæ, justi gratiam, peccatores veniam inveniunt, 951. Ad eam respiciunt omnes creaturæ, 931. Quam suavis et benefica omnibus, 1006. Supplicatio ad B. Mariam, 1012. Adspiratio ad eandem devotissima, 725. S. Bernardi devotio in B. Mariam, 89. Omnia Cisterciensium monasteria ei dicata, 89 n. Maria falsis et dubis non eget honoribus, 169. Ad ejus cultum exhortatio, 743. Hæreses variæ in Mariam, 1007. Mariæ et Evæ antithesis, 1006. Adæ et Evæ solatium pro Mariam, 737. Maria serpentis caput contrivit, 738. Per eam Sapientia æterna saporem boni in homine restituit, 1564.

MARIÆ (S.) Trecense monasterium, 124 n.

MARIA quædam a B. Ignatio dicta Christifera, 859. Est Maria Cassabolita, 839 n.

MARIA soror Marthæ Christum habet advocatum, 1001. Mariæ, Marthæ et Lazari officia, 999. Mariam, Martham et Lazarum quinam repræsentent, 1465. Felix congregatio, ubi de Maria Marthæ conqueritur, 1000. Mariæ exercitia, quod ad nos spectat, eligenda : Marthæ, si injungantur, patienter toleranda, 1103, V. Marthæ.

MARIA Magdalene prohibetur Christum tangere, 1568. An eadem cum sorore Lazari et Peccatrice, 942 n., 1001, 1291 n., 1292, 1299, 1337.

MARIA, Ludovici Junioris filia, Henrici comitis Campaniæ uxor, 334 n.

MARIA filia Theobaldi comitis Campaniæ, uxor Odonis Burgundiæ ducis, 162 n.

MARTHÆ modestia et fides expenditur, 580. Christus in domo Marthæ et Mariæ pascebat inter illas, 1314. Marthæ, Mariæ et Lazari officia, 999. Marthæ occupatio vix sine pulvere, 1410. Ejus officio funguntur pastores, 1002.

MARTINUS (S.) Pictavis, Mediolani, et Turonis monasteria edificavit, 221. Nigris usus vestibus, 221. Ejus mansuetudo, 1034. Paupertas et humilitas, 1033. Obedientia et resignatio, 1035 *et seq.* Patientia in persecutionibus, 1034. Miracula, 1035. Zelus pro delenda idololatria, 1034. Charitas et misericordia in proximis, 1034. Martini munditia et studium concordiæ, 1034.

Martini (S.) monasteria, 221. Laudunense, 385 n. Sparnacense, 102 n.

MARTINI cardinalis legatio in Dacia memorabile exemplum, 440 *et seq.*

Martyrum forma et corona Christus, 1430. Unde eis tanta in supplicis constantia, 1477. Passio Christi, eorum confortatio, 1477. Martyres reputantur qui pugnando pro fide moriuntur, 544. Martyribus in hac vita charitatis perfectio non competit, 596. Martyrum Veteris et Novi Testamenti discrimen, 103 *et seq.*, 104. Illis cur dies festos nos decernat Ecclesia, 103. Martyribus et pauperibus eadem promissio facta, 1029. Martyres hæretici, 1499. Quid sentiendum de eorum martyrio, 1499. Discrimen in veris et falsis martyribus, 1499.

Martyrium, vineæ fructus, 1475. Flos campi, 1450. Martyrium facit causa, tempus genuseque discernunt, 104. Martyrium sine fide non est nisi pœna, 629. Baptismi vicem supplet, 628, 629 *et seq.* Martyrii causa, virtus, fructus, et forma Christus, 1369. Martyrii tria genera, 787. Martyrium spirituale, 907. Martyrium cordis Mariæ, 1012. Quale nobis curandum, 1037. Martyrium impares sumus qui minima vix patimur, 1036. Et tantum idonei humiles, 1431. Martyrii genus, spiritu facta carnis mortificare, 1379. V. Mortificatio.

MATHILDIS Anglorum regina, 295 n. Bernardo Boloniam venientis pedes obviam venit, 295 n.

MATHILDIS Guillelmi fratris Henrici I. Anglorum regis desponsa, postea Fontis-Ebraldi abbatissa, 191 n., 295 n.

MATHILDIS ducissa Burgundiæ, 127 n.

MATHILDIS comitissa Blesensis, 285.

MATHILDIS comitissa filia Engelberti marchionis, 265, n. Theobaldi comitis uxor, 140 n.

Matrem pro Christo contemere piissimum, 109.

Matrimonium contrahi potest inter non virgines, 1495 *et seq.* Matrimonium monachi an validum, 520. An licitum est qui religiosum habitum diu portavit, 77. Matrimonium filii Hugonis de Besua a ducissa Burgundiæ probari postulat S. Bernardus, 127. Matrimonium inter filium comitis Andegavensis et filiam regis Franciæ ob gradum con-

sanguinitatis dissuadet, 333. Matrimonii spiritualis partu duo, 1566.

MATTIÆUS Cardinalis, Albanensis episcopus, 58 n. Summi Pontificis legatus, 58, 51 n., 55 n., 520. Missus ad reconciliandos Innocentio II Mediolanenses, 141 n.

MATTIÆUS dux Lotharingiæ, 126 n.

MAURICIUS Burdinus antipapa, in Cavense monasterium retrusus, 202 n.

MAURICIUS invasor sedis S. Malachiæ, 668

MAURICIUS abbas Fontanensis, 287 n.

MAURUS (S.) multa de regula mutavit, 219.

MAXIMIAN (S.) Trevirensis. abbas notatus, 500. Libertatem suam tuetur contra archiepiscopum, 176. Hoc monasterium de manu laica eripit Adalbero archiepisc. Trevirensis, 176 n., 500.

Mederi cordi prius quam corpori Deus solet, 1219. Deum medicum requirant, qui ad sponsi amplexus sunt inhabiles, 1384.

Mediatorem nostrum esse Deum et hominem oportebat, 1272. Mediatorem esse Christum omnia testantur, les.

Medicina clericis et monachis interdicta, 68 n. Monachis eam exercere indecorum et periculosum, 68, 70. Eam tamen olim; exercebant clerici et monachi, 68 n. Medicinorum usus in religiosis improbat, 316 n., 392. Medicinis tamen aliquando utebantur Cistercienses, 560. Medicinæ portio, ordo in sumendis cibis, 1399. V. Hippocr., 785. V. Christus.

Mediolanensis Ecclesia suis ornamentis et privilegiis privata ab Innocentio, 141. Mediolanensis cleri opera civitas Innocentio reconciliata, 142. Quæ Ecclesiæ in eos beneficia, 141. Mediolanenses vinculis Placentinorum ab Ecclesia Romana liberati, 141. Non ante recepti in gratiam, quam Lotharius imperatorem reciperent, 114. Eos imperatrici commendat Bernardus, 144. Mediolanensium erga Bernardum devotio, 142. Ejusdem apud eos favor, 142.

Meditatio doctrinæ evangelicæ commendatur, 921. Meditatio Dei erga nos amoris quam efficax, 589. Meditatione et oratione ascendimus, 1065. Meditari cœlestia quam jucundum, 448. Meditanda semper Christi misericordia et potentia, 587. Meditandum præcipue redemptionis opus, maxime modus ejus et fructus, 1295. Meditatio mysteriorum Christi, 1016. Meditatio passionis Christi quam utilis, 1419. Est amoris incentivum, 1145 *et seq.*

Medium ubique tenendum, 423. Medium qui competat virtutibus cardinalibus, 413 *et seq.*

Mellifontis monasterium in Hibernia 312, n.

MELMUN (S.) Catalaunense monasterium reformatum, 135.

Memoriæ triplex causa, 1180. Memoria ægre purgatur, 489. Memoria mea, oculus meus, 1040. Memoria perfectorum Bernardus recreatus, 1307 *et seq.*

Memoriæ (S.) dictus Bernardus adhuc vivens, 55 n. Item Gunterus abbas, 63 n.

Mendax quis, 1318.

Mendici sumus ante januam summi Regis, 1024.

Mensa abbatis in domo hospitum improbatur in quodam abbate ord. Cisterc., 391. Suspendio regularis a mensa, 378.

Mercenarii, filii, et servi differentia, 1094 *et seq.* Mercenarios a pastoribus discernit persecutio, 494. Mercenarii et servi lex qualis, 30.

Merendi gratia in tribus sita : odio præteritorum malorum, contemptu præsentium bonorum, desiderio futurorum, 945. Meritorum tria pericula, paupertatis, ingratitude et præsumptionis, 1506. Hoc totum hominis meritum, si sperat in eo qui totum hominem salvum fecit, 872. Sufficit ad meritum scire quod non sufficiant merita, 1506. Stulta et ruinosus habitatio eorum qui confident in propriis meritis, 829. Meritis Christi nostra iungenda, 1506. Meritis carere satis est ad iudicium, 1506. Merita, non signa, quaerentur in iudicio, 911. Deus ad nostra merita utitur creatoris, 620. Bruta non merentur, 1551.

Meridies, visio beata, 1589. Hæc optanda ad deprehendas diaboli fraudes, 1890. Pastio et cubatio in meridie quid, 1387 *et seq.*

Merita nostra quid, 624. Qualia, 1506. Sunt ex gratia, 605. Et Dei dona, 972. Constant ex Dei gratuita promissione, 624. Meritum hominis, miseratio Domini, 1476. Meriti causa sola est consensus voluntatis, consensus vero ex gratia, 621. Meritum et libertatem tollit necessitas, 605. Libertas necessaria ad meritum, 1551.

MELISENDIS seu Milisendis Jerosolymorum regina, 196 n., 277 n., 321. Ejus erga Bernardum devotio, 278. Elogium, 278. Familiaritas cum Bernardo, 278. Bernardi ad eam monita, 321.

Messia dilatio, ac de ea veterum Patrum querimoniae, 1271 *et seq.* V. Christus.

Metropolitanus suffraganeorum causas iudicat, 175.

Metensis Ecclesiae periculum ex episcopi et clericorum contentione, 175. Hanc Bernardus Ostiensi, Tusculano et Prænestino episcopis commendat, 226.

MICHAEL interpretatur *Quis n̄ Deus*, 946. S. Michaelis plura in Galliis monasteria, 337 n. Unum in Terascia, 335 n.

MICHAEL clericus, postea abbas in Scotia, 665.

MILUS et Drogonis incestuosus concubitus, 174.

Militia Christianis licita, 546. Militia Dei et sæculi quid differant, 547. In Christi militia sola fuga perditur victoria, 7.

Militum Templi origo, 544. Elogium, 544 *et seq.* Quæ disciplina, 547 *et seq.* Quales ab eis admissi, 549. Hos Patriarchæ Antiocheno commendat S. Bernardus, 331. Militum Templi in monachum recipere renuunt Cistercienses, 260.

Militum pericula, 545. Militum Christi securitas, sive occidant, sive occidantur, 546. Milites pro fide pugnando morientes martyres reputantur, 544. Militi præstantia tria necessaria, 545.

Minimis occupari pontificem non decet, 442. Minorum contemptus quale crimen, 501. Minima non spernit verus obediens, 506.

Ministeria Ecclesiae ambientes præstringuntur, 492 *et seq.* Quales Deus vocet ad Ecclesiae ministeria, 492. Ministerium ministrorum Christi triplex, servitutis, charitatis, dignitatis, 1235.

Ministrare gloriosius quam dominari, 419, 420.

Ministri Ecclesiae indigni describuntur, 492. Eugenii papæ votum pro bonis Ecclesiae ministris, 441. Ministros papæ compresseritis suis anteferri nec antiquitas habuit, nec ratio persuadet, 442.

Miracula in mundo quotidiana, 766. Miracula sanctorum quorsum nobis proposita, 969. Miracula sanctorum, gloriae divinae testimonia, 1035. Miracula non faciunt sanctos, sed virtutes, 1034. Miracula piorum in hac vita qualia, 1070 *et seq.* Conversio peccatoris, magnum miraculum, 1070. Miracula in Christi nativitate abscondita, 767.